
                                           

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA IBĂNEŞTI 
Consiliul Local Ibănești 

 
 

H O T Ă R Â R E 

Nr. 52 din 21 iunie 2023 

privind aprobarea Procedurii pentru programul multianual de interes public „Programul 
local rabla”, la nivelul comunei Ibănești 

 
Consiliul local al comunei Ibănești, judeţul Mureş, întrunit in ședință de îndată în data de 
21 iunie 2023. 
Analizând: 
a) Referatul de aprobare al Primarului  comunei Ibănești nr.2531 din 20.06.2023 privind 
aprobarea instituirii Programului multianual de interes public „Programul local rabla”, la 
nivelul comunei Ibănești; 
b) Raportul de specialitate nr. 2532/10.04.2023 al Compartimentului juridic; 
c) Avizul Comisiei pentru agricultură, activităţi economico- financiare, amenajare teritoriu 
şi urbanism, înregistrat cu nr. 6691 din 21.06.2023 și Avizul Comisiei juridice și de disciplină, 
protecție mediu, turism, înregistrat sub nr.6690 din 21.06.2023. 
Ținând cont de prevederile: 
a) Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările și completările 
ulterioare; 
b) OUG nr. 195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și completările ulterioare; 
c) Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
d) Ordinul 2261/23 august 2022 pentru aprobarea Ghidului de finanţare  a Programului 
privind casarea autovehiculelor uzate; 
e) ORDINUL nr. 864 din 30 martie 2023 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului 
mediului, apelor şi pădurilor nr. 2.261/2022 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a 
Programului privind casarea autovehiculelor uzate. 
f) art. 129 alin. (2) lit. b și lit. d, alin. (4) lit. g și alin. (7) lit. i din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
g) Legea nr.24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, cu modificările și completările ulterioare;  

Potrivit art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică cu modificările și completările ulterioare se motivează urgența 
adoptării în ședință extraordinară a proiectului de hotărâre privind aprobarea Procedurii 
pentru programul multianual de interes public „Programul local rabla”, la nivelul comunei 
Ibănești datorită timpului foarte scurt pe care îl avem la dispoziție pentru aprobarea 
procedurii aferente Ghidului de finanțare și momentul în care AFM va publica lista 
delegațiilor pe pagina proprie de internet. 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (3) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

Consiliul local al comunei Ibănești 
adoptă prezenta hotărâre : 

 
Art.1. Se aprobă Procedura pentru programul multianual de interes public „Programul 

local rabla”, la nivelul comunei Ibănești, conform anexei 1 la prezenta hotărâre. 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului-Judeţul Mureş, 

compartimentului financiar-contabil impozite și taxe şi se aduce la cunoştinţa publică prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.ibanesti.ro 

 
Președinte de ședință 

           Zamfir Petra 
                                                                                                          Contrasemnează 

Secretar General                                                                                                                           
Codruța-Alexandrina Dan 

 
Adoptată cu 10 voturi “pentru”, 0 “abțineri’, 0 “împotrivă” 
Au fost prezenți 10 consilieri din cei 13 în funcție 

http://www.ibanesti.ro/


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA IBĂNEŞTI 
 

  

1 

 

RO547325 Ibăneşti, str. Principală nr.708, jud.Mureș, 

  tel: 0265-538300/fax: 0265-538112, e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro  

v.1/11.10.20211 

Anexă la H.C.L. nr. 52/21.06.2023 

PROCEDURĂ 

privind participarea solicitanţilor de finanţare domiciliaţi pe raza comunei Ibănești, județul Mureș 

ȋn cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate 

 

 

CAPITOLUL I - Dispoziţii generale 

 

Art. 1 - Prezentul Regulament stabileşte cadrul general şi procedura privind participarea 

solicitanţilor de finanţare ȋn cadrul Programului privind casarea autovehiculelor uzate, denumit ȋn 

continuare Program, la nivelul comunei Ibănești. 

Art. 2 –Scopul şi obiectivul Programului constă în eliminarea din trafic a autovehiculelor mai vechi 

de 15 ani, cu grad ridicat de poluare în vederea creşterii calităţii aerului, protecției spațiilor verzi, stimulării 

înnoirii parcului auto și utilizării raționale a locurilor de parcare în comuna Ibănești, jud. Mureș 

Art. 3 – (1)Beneficiarilor programuluili se va aloca suma de 3.000 lei (2.400 lei din Fondul pentru 

mediu şi 600 lei din bugetul local), la cerere, în schimbul predării spre casare a autovehiculului uzat. 

(2) Pentru a beneficia de stimulentul de casare, casarea şi radierea din circulaţie a autovehiculul uzat 

se face ulterior semnării contractului de finanţare. 

 

CAPITOLUL II – Definiţii 

 

Art. 4 – Ȋn sensul prezentului Regulament termenii de mai jos se definesc astfel: 

a) autovehicul uzat - orice autoturism, microbuz, autoutilitară uşoară sau 

autospecială/autospecializată uşoară, care ȋndeplineşte cumulativ condiţiile prevăzute ȋn ghid; 

b)autoturism - autovehicul aparţinând categoriei de folosinţă M1, conceput şi construit pentru 

transportul de pasageri şi care are, ȋn afara locului conducătorului, cel mult 8 locuri pe scaune, conform 

RNTR 2; 

c)microbuz - autovehicul aparţinând categoriei de folosinţă M2 sau M3, conceput şi construit pentru 

transportul de pasageri şi care are, în afara locului conducătorului, cel mult 22 de locuri pe scaune sau în 

picioare, conformRNTR 2; 

d) autoutilitară uşoară - autovehicul aparţinând categoriei de folosinţă N1, conceput şi construit 

pentru transportul de mărfuri, având o masă maximă ce nu depăşeşte 3,5 tone, conform RNTR 2, inclusiv 

cel ȋn al cărui certificat de ȋnmatriculare este ȋnscrisă sintagma „automobil mixt“ (autovehicul destinat prin 

construcţie transportului simultan de persoane şi mărfuri ȋn compartimente separate); 

http://www.ibanesti.ro/


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA IBĂNEŞTI 
 

  

2 

 

RO547325 Ibăneşti, str. Principală nr.708, jud.Mureș, 

  tel: 0265-538300/fax: 0265-538112, e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro  

v.1/11.10.20212 

e)autospecială/autospecializată uşoară - autovehicul aparţinând categoriei de folosinţă M1 ori N1, 

destinat transportului de pasageri sau de mărfuri şi care ȋndeplineşte o funcţie specifică ce necesită adaptări 

ale caroseriei şi/sau echipamente speciale, având o masă maximă ce nu depăşeşte 3,5 tone, conform RNTR 

2. 

 

CAPITOLUL III – Grupul ţintă (solicitanţii de finanţare)  

 

Art. 5 – (1) Poate fi solicitant de finanţare persoana fizică, cu domiciliul pe raza comunei Ibănești, 

jud. Mureș, proprietar de autovehicule uzate cu o vechime mai mare sau egală cu 15 ani, ȋnmatriculate pe 

numele său de cel puţin 5 ani şi care se află ȋn evidenţele fiscale ale comunei Ibănești,jud. Mureș, precum 

şi persoana fizică care a devenit proprietar ca urmare a partajului judiciar sau a dezbaterii procedurii 

succesorale. 

 

CAPITOLUL IV - Criterii de eligibilitate a solicitantului de finanţare  

 

Art. 6–(1) Este considerat eligibil solicitantul de finanţare care, la data solicitării stimulentului 

pentru casare, ȋndeplineşte următoarele condiţii: 

a)este persoană fizică cu domiciliul pe raza comunei Ibănești, jud. Mureș. 

b)detine ȋn proprietate un autovehicul uzat ȋnmatriculat pe numele său de cel puţin 5 ani şi se aflăȋn 

evidenţele fiscale ale comunei Ibănești, jud. Mureș, cu excepţia persoanei fizice care a devenit proprietar 

ca urmare a partajului judiciar sau a dezbaterii procedurii succesorale; 

c)nu este ȋnregistrat cu obligaţii restante de plată a taxelor, impozitelor, amenzilor şi contribuţiilor 

către bugetul de stat şi bugetul local, conform prevederilor legale ȋn vigoare; 

d)nu a obţinut şi nu este pe cale să obţină finanţare prin proiecte ori programe finanţate din alte 

fonduri publice, fonduri comunitare, inclusiv prin Programul de stimulare a ȋnnoirii Parcului auto naţional 

2020-2024 sau prin Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră ȋn transporturi, prin 

promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 2020-

2024, pentru acelaşi autovehicul uzat cu care participă ȋn Program; 

e)nu este condamnat pentru infracţiuni ȋmpotriva mediului, prin hotărâre judecătorească definitivă; 

f)se angajează să predea spre casare şi să radieze din circulaţie şi din evidenţele fiscale autovehiculul 

uzat pentru care solicită stimulentul pentru casare; 

g)se angajează că nu va achiziţiona un autoturism cu norma de poluare Euro 5 şi/sau inferioară ȋn 

termen de 3 ani de la primirea stimulentului pentru casare. 

http://www.ibanesti.ro/


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA IBĂNEŞTI 
 

  

3 

 

RO547325 Ibăneşti, str. Principală nr.708, jud.Mureș, 

  tel: 0265-538300/fax: 0265-538112, e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro  

v.1/11.10.20213 

(2) Ȋn situaţia ȋn care solicitantul de finanţare este proprietar ca urmare a partajului judiciar sau a 

dezbaterii procedurii succesorale, acesta va depune declaraţia pe propria răspundere conform căreia 

autovehiculul uzat nu a fost folosit de coproprietari/fostul proprietar atât ȋn cadrul Programului, cât şi 

pentru proiecte ori programe finanţate din alte fonduri publice, fonduri comunitare, inclusiv prin 

Programul de stimulare a ȋnnoirii Parcului auto naţional 2020-2024 sau prin Programul privind reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră ȋn transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier 

nepoluante şi eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024. 

(3) Ȋn situaţia ȋn care autovehiculul uzat este deţinut ȋn coproprietate, solicitantul de finanţare va 

depune şi acordul scris al coproprietarilor privind participarea ȋn cadrul Programului. 

 

CAPITOLUL V - Criterii de eligibilitate a autovehiculului uzat 

 

Art. 7 – Este considerat eligibil autovehiculul care ȋndeplineşte cumulativ următoarele condiţii: 

a)este ȋnregistrat ȋn evidenţele fiscale ale comunei Ibănești, jud. Mureș; 

b)la data solicitării acordării stimulentului pentru casare, are o vechime mai mare sau egală cu 15 

ani, calculată de la anul fabricaţiei; dacă anul ȋnmatriculării ȋnscris ȋn cartea de identitate este anterior 

anului fabricaţiei, se consideră an de fabricaţie anul ȋnmatriculării; 

c)are norma de poluare Euro 3 şi/sau inferioară; 

d)conţine componentele esenţiale: motor, transmisie, tren de rulare, caroserie, saşiu, precum şi 

echipamente electronice de gestionare a funcţiilor autovehiculului şi dispozitive catalizator, dacă acestea 

au fost prevăzute din fabricaţie. 

 

CAPITOLUL VI – Ȋnscrierea solicitantului de finanţare ȋn aplicaţia AFM 

 

Art. 8 –(1) Ȋnscrierea solicitanţilor de finanţare se face ȋn aplicaţia informatică, la o dată ulterioară 

publicării listei cu U.A.T.-urile care au ȋncheiat contract de delegare şi menţionată ȋn comunicatul emis de 

AFM. 

(2) Se pot ȋnscrie doar solicitanţii de finanţare care au domiciliul ȋn comuna Ibănești, județul Mureș, 

ȋn limita sumelor prevăzute ȋn contractul de delegare. 

(3) Ȋnscrierea solicitanţilor de finanţare se face doar prin completarea unor câmpuri predefinite ale 

aplicaţiei informatice. Documentele care atestă eligibilitatea vor fi transmise de solicitantul de finanţare 

către primăria comunei Ibănești, ulterior ȋnscrierii, conform procedurii şi termenelor stabilite la Capitolul 

VII. 

http://www.ibanesti.ro/


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA IBĂNEŞTI 
 

  

4 

 

RO547325 Ibăneşti, str. Principală nr.708, jud.Mureș, 

  tel: 0265-538300/fax: 0265-538112, e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro  

v.1/11.10.20214 

(4) Un solicitant de finanţare se poate ȋnscrie o singură dată ȋn cadrul unei sesiuni, pentru casarea 

unuia sau mai multor autovehicule uzate. 

(5) După finalizarea ȋnscrierii, AFM transmite delegaţilor lista solicitanţilor de finanţare care solicită 

stimulentul pentru casare, prin poştă electronică. 

 

CAPITOLUL VI–Procedura de lucru 

 

Art. 9– După primirea listei solicitanţilor de finanţare care solicită stimulentul pentru casare, 

primăria comunei Ibănești, prin persoana cu atribuţii de dezvoltare locală, va ȋnştiinţa toţi solicitanţii din 

listă, ȋn termen de 10 zile lucrătoare, că pot depune documentele ȋn vederea acodării stimulentului pentru 

casare. 

 

Art. 10 – (1) Documentele necesare sunt: 

a) Cerere de participare a solicitanţilor de finanţare ȋn cadrul Programului privind casarea 

autovehiculelor uzate, anexă la prezentul Regulament; 

b) Actul de identitate al proprietarului autoturismului/Certificatul de moștenitor, în copie, semnată 

”conform cu originalul” de către solicitant; 

c) Actele de proprietate ale autovehicului uzat (cartea de identitate și certificatul de înmatriculare) 

sau alte documente justificative privind dreptul de proprietate, în copie semnate ”conform cu 

originalul” de către solicitant; 

d) Împuternicire (dacă este cazul). 

e) Certificat fiscal privind plata taxelor si impozitelor la bugetul local – original; 

f) Certificat fiscal privind plata taxelor si impozitelor la  bugetul  general consolidat al statului -

original;  

g) Cazier judiciar; 

h) Extras de cont; 

i)     Declaraţia pe propria răspundere conform căreia autovehiculul uzat nu a fost folosit de 

coproprietari/fostul proprietar atât ȋn cadrul Programului, cât şi pentru proiecte ori programe 

finanţate din alte fonduri publice, fonduri comunitare, inclusiv prin Programul de stimulare a 

ȋnnoirii Parcului auto naţional 2020-2024 sau prin Programul privind reducerea emisiilor de 

gaze cu efect de seră ȋn transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante 

şi eficiente din punct de vedere energetic, 2020-2024 – dacă este cazul; 

j) Acordul scris al coproprietarilor privind participarea ȋn cadrul Programului – dacă este cazul. 

 

http://www.ibanesti.ro/


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA IBĂNEŞTI 
 

  

5 

 

RO547325 Ibăneşti, str. Principală nr.708, jud.Mureș, 

  tel: 0265-538300/fax: 0265-538112, e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro  

v.1/11.10.20215 

(2) Documentele se depun la Primaria comunei Ibănești,Compartiment relaţii cu publicul, ȋn termen 

de maximum 30 de zile lucrătoare de la primirea ȋnştiinţării. 

 

Art. 11 –În vederea verificării îndeplinirii criteriilor de eligibilitate stabilite de prezentul 

Regulament, prin dispoziţia primarului va fi numit un funcţionar public din cadrul Primăriei comunei 

Ibănești. 

Art. 12 – (1) Verificarea îndeplinirii criteriilor de eligibilitate de către funcţionarul public desemnat, 

se face ȋn termen de 10 zile lucrătoare de la depunrea dosarului.  

(2) Ȋn cazul dosarelor incomplete, solicitanţii de finanţare vor fi ȋnştiinţaţi ca ȋn termen de 5 zile 

lucrătoare de la comunicarea ȋnştiinţării, să depună documentele lipsă. 

(3) În urma verificării îndeplinirii criteriilor de eligibilitate,funcţionarul public desemnat va înainta 

primarului un referat cu propunere de aprobare/respingere, în termen de 10 zile lucrătoare de la data 

depunerii acesteia/completarea dosarului. 

(4) Aprobarea/respingerea cererii de participare a solicitanţilor de finanţare ȋn cadrul Programului 

privind casarea autovehiculelor uzate, se face prin dispoziţie.  

Art. 13 – Aprobarea sau respingerea cererii va fi comunicată în scris solicitanților în termen de 3 zile 

lucrătoare de la emiterea dispoziţiei și va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei 

comunei Ibănești şi pe site-ulwww.ibanesti.ro. 

Art. 14 – Contestaţii legate de aprobarea sau respingerea cererii se pot depune în termen de 5 zile 

lucrătoare de la data primirii comunicării/afişării acesteia la sediul Primăriei comunei Ibănești şi pe site-ul 

www.ibanesti.ro. 

Art. 15 – Contestaţiile vor fi soluţionate de către o Comisie numită prin dispoziţia primarului 

comunei Ibănești, în termen de 2 zile lucrătoare de la depunerea acestora. 

Art. 16 – În cazul în care survin modificări privind criteriile de eligibilitate care sunt de natură a 

conduce la pierderea dreptului de a beneficia de suma stipulată în prezentul Regulament, solicitanții sunt 

obligaţi să aducă la cunoştinţa Primăriei comunei Ibănești situaţia care generează pierderea dreptului, în 

termen de 5 zile lucrătoare de la ivirea acesteia, sub sancţiunea recuperării sumei acordate. 

Art. 17 – După aprobarea cererii şi expirarea termenului de contestaţii, se ȋncheie contractul de 

finanţare ȋntre comuna Ibănești şi solicitanții de finanţare menţionaţi ȋn lista transmisă de către AFM şi 

care ȋntrunesc condiţiile de eligibilitate pentru acordarea stimulentului pentru casare.  

Art. 18 – Solicitanţii de finanţare vor preda autovehiculul uzat la un Centru autorizat de 

casare/colectare autovehicule în termen de 90 de zile de la ȋncheierea contractului de finanţare şi vor 

depune la Primăria comunei Ibănești dovada casării şi radierii autovehicului uzat din circulaţie şi din 

evidenţele fiscale. 

http://www.ibanesti.ro/


 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA IBĂNEŞTI 
 

  

6 

 

RO547325 Ibăneşti, str. Principală nr.708, jud.Mureș, 

  tel: 0265-538300/fax: 0265-538112, e-mail: ibanesti@cjmures.ro, web: www.ibanesti.ro  

v.1/11.10.20216 

Art. 19 - Suma de 3.000 de lei va fi virată de către  Primăria comunei Ibănești în contul bancar 

indicat de solicitantul finanţării, în termen de 90 zile de la depunerea de către solicitant, la sediul primăriei 

comunei Ibănești a certificatului care atestă casarea autovehiculului, eliberat de Centrul autorizat de 

casare/colectare autovehicule şi a dovezii de radiere a autovehicului uzat din circulaţie şi din evidenţele 

fiscale. 

 

Președinte de ședință 

           Zamfir Petra 

                                                                                                                      Contrasemnează 

Secretar General                                                                                                                           

Codruța-Alexandrina Dan 

 

 

http://www.ibanesti.ro/

